
ČO PODPOROVAŤ  ...a čo radšej nie 

Tento článok som sa chystal napísať už dlhšiu dobu, 
a preto to už nechcem dlhšie odkladať.  

V našej farnosti sa mi páči, že  ľudia sú solidárni 
a štedrí, ale chcem upozorniť aj na odvrátenú stránku 
toho, že je možné ľahko  zneužívať štedrosť a 
dobrosrdečnosť veriacich ľudí.  

Použijem konkrétny príklad, s ktorým som sa stretol 
v jednej rodine našej farnosti. Domáca pani mala na 
stole veľké množstvo časopisov, brožúriek, 
plagátikov a rôzneho tlačeného materiálu. Na vrchu 
bol šek na ktorom bolo uvedené „Inštitút Františka 
Saleského“. A milá pani mi povedala, že ich plánuje 
podporiť, že „oni“ robia dobré veci s mládežou.  

Zaskočilo ma to, a tak som jej povedal: „Pani, neviem 
o žiadnej aktivite s mládežou, ktorú by robil Inštitút 
Františka Saleského. Ona sa pozerala na mňa ako 
keby som bol z inej planéty, a začala mi vysvetľovať, 
že veď oni robia s mládežou napríklad v Námestove,  
na mnohých miestach na Slovensku, a aj po celom 
svete. Keď som jej vysvetlil, že Inštitút Františka 
Saleského a Rehoľa saleziánov nie je to isté, 
neveriacky krútila hlavou. Povedal som jej, že ak chce 
podporiť saleziánov, číslo účtu nájde na ich webovej 
stránke alebo v časopise DON BOSCO DNES. Ale 
inštitút Františka Saleského podporovať nemusí, lebo 
oni jej zase pošlú  svätý obrázok a určite jej pošlú 
ďalší šek, aby ich podporila zase, ale s mládežou 
nerobia naozaj nič.  

Toto je jeden príklad, ktorý hovorí za mnohé ďalšie, 
podobné. Niektoré veľmi zbožne vyzerajúce inštitúcie 
alebo „nadácie“ nemajú s Cirkvou absolútne nič 
spoločné. Je to marketing, založený na 
náboženskom dojme. Žiaľ, každá podpora týchto 
inštitútov a nadácii končí v súkromnom sektore, vo 
vreckách niekoľkých šikovných ľudí, ktorí vedia 
urobiť veľmi silný náboženský dojem, a vylákajú od 
ľudí peniaze.  

Ak by ste v tomto ohľade potrebovali poradiť, 
kedykoľvek po svätej omši alebo aj po svätej spovedi  

pokračovanie  ČO PODPOROVAŤ 

vám pomôžem rozlíšiť, ktoré žiadosti o podporu 
slúžia pre chudobných, misie, prácu s mládežou, a  
ktoré sú iba súkromného charakteru.  

Základná pomôcka na rozlišovanie pre vás môže byť, 
že podporíte veci, ktoré môžete aj reálne vidieť. 
Napríklad, keď podporíte redemptoristov, môžete sa 
ísť pozrieť, čo sa zmenilo na ich kláštore. Keď 
podporíte saleziánov, môžete sa ísť pozrieť na ich 
tábor pre mládež. Keď podporíte rehoľné sestry 
alebo kňazov v Lomničke, môžete ísť do ich kláštora a 
vidieť ich každodennú obetavú prácu.  

Keď do našej farnosti príde nejaký misionár, ako boli 
napr. Vladko Maslák, Ján Piatak, Peter Sakmár, Pavol 
Tondra, Martin Pasiar, robia to s vedomím 
a súhlasom  biskupa.  

Cirkevné prikázanie „podporovať Cirkevné 
ustanovizne“ sa vzťahuje hlavne na miestnu farnosť, 
a potom na zbierky, ktoré vyhlasuje biskupský úrad. 
Pri ostatných žiadostiach o podporu  odporúčam byť 
opatrný.       SH 
 

POĎAKOVANIE 
Otec biskup František ďakuje všetkým štedrým 
ľuďom z našej diecézy, ktorí prispeli svojím 
finančným darom do zbierok. Zbierka "Boží hrob" 
vyniesla  209 844,95€, zbierka na pomoc prena-
sledovaným kresťanom  115 780,20€. 
 

CELODENNÁ POKLONA 
začne v utorok 30. 4. 2024 po rannej sv. omši a bude 
ukončená pred večernou sv. omšou. Od 9:45 do 10:30 
bude moderovaná adorácia spojená s diecéznou 
pastoračnou aktivitou. 
 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

18. týždeň 

28. apríl 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

VINIČ A RATOLESTI  

„Ja som vinič, vy ste ratolesti. Kto ostáva vo mne a ja 
v ňom, prináša veľa ovocia; lebo bezo mňa nemôžete 
nič urobiť.“ 

Ježiš nám hovorí veľmi silné podobenstvo, ktoré 
potrebujeme počuť my, ľudia modernej doby. 
Chceme byť samostatní, chceme všetko zvládnuť 
sami, poradíme si aj bez Pána Boha. Viera sa 
degraduje na názor, že „Boh existuje“. Potrebujeme 
byť životodarne spojení s viničným kmeňom. Miazga 
Božej milosti musí prúdiť do ratolestí.   SH  
 

DAR PRE SR. MÁRIU CECÍLIU 
Na poličke pri FARNÍKU je krabička, do ktorej 
môžete dať svoj dar pre komunitu klauzúrnych 
mníšok, v ktorej žije naša farníčka sr. Mária Cecília. 
Taktiež vás chcem povzbudiť, aby sme sa zapojili do 
duchovnej kytice modlitieb a sebazáporov za sr. 
Cecíliu, lebo aj ona sa veľa modlí za našu farnosť 
a prináša veľké obety. Zoberte si lístky do svojich 
rodín a do štvrtku 9. 5. 2024 ich doneste do kostola.  
 

Pred rokom sme mali farské misie 

Na farskej stránke k tejto udalosti nájdete článok,  
a možnosť pripomenúť si niektoré misijné  kázne.   
 

BLÍŽI SA PÚŤ DO RÍMA 
V sakristií je zoznam účastníkov púte do Ríma. Tí, 
ktorí potrebujú cestovné poistenie, nech doplnia 
údaje a doplatia poistné vo výške 10 EUR. 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

29. apríl až  05. máj 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

+ Krištof Durčák a ÚP (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

ZBP pre Štefana a BP pre rodinu (SH)  
 

+ Teofil Buľák a ÚP č. 423 (BR) 

6:30 
 

Streda 
18:00 

 

+ Terézia Šuraková a + z rod. Zavoďan 
a BP pre rod. č. 390(BR)  
 

Poď. za 20 r. manž. a BP pre rod. č. 782 
(SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

Poď. za 15 r. manž. a BP pre rod. č. 564 
(BR) 
 

Za živých a zosn. spolužiakov ročník 
1958-59 (SH)   

6:30 
Piatok 
17:45 

 

+ Alojz a + z rod. č. 594 (BR) 
 

Poď. za 25 a 45 r. života a BP pre rod.  
č. 95 (SH)  

6:15 
7:00 

 
Sobota 
15:00 

 

Fatimská pobožnosť 
Poď. za 50 r. života a BP pre rod. č. 870 
(BR)  
 

sobášna sv. omša s nedeľnou platnosťou 
Brisuda – Nodžáková (M. Rambala) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

BP pre rod., deti a vnúčatá č. 233 (BR) 
Na úmysel celebranta (BR) 
 

Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH)    Obetné dary č. 6 

 

Počas mája sa budeme pred sv. omšou modliť litánie loretánske. 
 

DUCHOVNÁ OBNOVA 
pre rodičov prvoprijímajúcich detí 

bude v nedeľu  5. mája o 15:00 v kostole. Pomodlíme 
sa korunku k Božiemu milosrdenstvu, prihovorím sa 
rodičom a povieme si aj organizačné informácie.  
Vôbec nevadí, ak budú pri Vás aj deti.   SH 

 
 
 
 
 

Adorácia vo štvrtok o 16:00  
 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok, 
utorok a stredu. Vo štvrtok a v piatok od 16:00 hod. 
do sv. omše dvaja kňazi. 
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 2. mája o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel ordinára. (SH) 

Chorých v dedine navštívime 3. mája 2024. Ak sú 
nejaké zmeny oproti dlhodobo zaužívanému stavu,   
prosím, aby ste to telefonicky oznámili kňazovi, ktorý 
daného chorého navštevuje.  
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 4. mája 2024 modlili ruženec tieto  
spoločenstvá: 1. sv. Don Bosca  2. sv. Floriána 
3. sv. Františka a Hyacinty 4. sv. Gorazda  
5. sv. Heleny 
 

PREDMANŽELSKÁ NÁUKA K1  
bude v sobotu 4. 5. 2024 o 10:00 h. v kostole. 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 
Brigáda v sobotu skupinka č. 3, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 1. 

Stretnutie s animátormi birmovancov bude 3. mája 
2024 po večernej sv. omši. Zhodnotíme uplynulý 
mesiac a naplánujeme formačný program na 
nasledujúce obdobie.    SH 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM  
Martin Antušák, syn Antona a Viktórie,  

rod. Serdelovej, bývajúci v Novoti a 

Miroslava Pálešová, dcéra + Jaroslava a Boženy, rod. 

Petrekovej, bývajúca v Dolnom Kubíne, prvýkrát 
 

* * * * * * * * * * * * * * *  

Lukáš Brisuda, syn Františka a Anny, rod. Murínovej, 

bývajúci v Oravskej Lesnej a 

Erika Nodžáková, dcéra Štefana a Marty, rod. 

Poletovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

OHLÁŠKY PRED REHOĽNÝMI SĽUBMI 
Sr. Mária Cecília, rod. Monika Kasanová O.P., hodlá 
urobiť doživotné zasvätenie Pánovi. 
 

Kto by vedel o prekážke k doživotnému zasväteniu, 

nech to oznámi na farskom úrade. 
 

Obsiahlejší článok o sestre Márií Cecílii nájdete vo 
FARNÍKU 17/2024 a na farskej stránke. 
 

OBNOVA A REFORMA 
ružencových bratstiev 

V dňoch 19. a 20. apríla navštívil našu farnosť 
dominikán Antonín Husovský a otvoril proces 
reformy ružencového bratstva. Do rannej sv. omše v 
sobotu 4. 5. 2024  je potrebné odovzdať vyplnené 
prihlášky do označenej krabičky pri FARNÍKU. 

Následne ukončíme reformu ružencového bratstva  

podľa štatútov RB.          DOMINIKÁNI, PRF a SH 

Pon 
Sviatok sv. panny a učiteľky Cirkvi  

Kataríny Sienskej, patrónky Európy 

Uto Utorok  po 5. veľkonočnej nedeli 

Str Spomienka na sv. Jozefa, robotníka 

Štv 
Spomienka na sv. biskupa a učiteľa Cirkvi 

Atanáza  

Pia 
Sviatok sv. apoštolov Filipa a Jakuba 

Prvý piatok mesiaca máj 

Sob Sobota  po 5. veľkonočnej nedeli 

Ned ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 


